
 

e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO   il testo unico delle leggi in materia di istruzione, approvato con D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 

297 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

VISTA la legge 3 maggio 1999, n. 124 recante disposizioni urgenti in materia di personale 

scolastico; 

 

VISTA   la legge 13 luglio 2015, n. 107;  

 

VISTO il D.M. 15 dicembre 2017, n. 995, che disciplina le modalità di espletamento della procedura 

concorsuale di cui all’art. 17, commi 2 lett. b), 3, 4, 5 e 6 del decreto legislativo 13 aprile 

2017, n. 59, per il reclutamento a tempo indeterminato di personale docente nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado in possesso del titolo di abilitazione all’insegnamento 

o di specializzazione all’insegnamento di sostegno per i medesimi gradi di istruzione, previa 

ammissione al terzo anno FIT;  

 

VISTO   il D.D.G. 1° febbraio 2018, n. 85, con cui è stato bandito il concorso per il reclutamento a 

tempo indeterminato di personale docente nella scuola secondaria di primo e secondo 

grado; 

 

VISTO   l’art. 3, comma 4, del citato D.D.G. 85/2018, concernente i requisiti di ammissione; 

 

VISTA   l’ordinanza del Consiglio di Stato 4 settembre 2018, n. 4101, che, in riforma dell’ordinanza 

del Tar Lazio 20 giugno 2018, n.3707, ha ammesso la ricorrente Marta Ubiali con riserva 

alla procedura concorsuale ex D.D. 85/2018 per la classe di concorso A018-Filosofia e 

Scienze Umane; 

 

RICHIAMATI   i decreti di questo Ufficio Scolastico Regionale relativi all’approvazione della graduatoria di 

merito del concorso bandito con D.D.G. 85/2018 per la classe A018 per la regione 

Lombardia, in cui la candidata Ubiali risulta inserita con riserva; 

 

VISTO   l’atto 21 novembre 2019, prot. 25381, con cui alla candidata Ubiali, ammessa con riserva 

alla procedura concorsuale, è stato accantonato, a seguito dello scorrimento delle 

graduatorie, un posto per la classe di concorso A018 presso l’Ambito Territoriale di Milano; 

 

VISTO   il decreto 22 giugno 2021, DRLO 1521, con cui la candidata Ubiali è stata inserita a pieno 

titolo nelle graduatorie di merito del concorso bandito con D.D.G. 85/2018 per la classe di 

concorso A18 per la Lombardia in posizione n.86 con punteggio 59,68 e individuata quale 

destinataria di contratto a tempo indeterminato per la classe di concorso A018 presso 

l’Ambito Territoriale di Milano, con decorrenza giuridica dall’anno scolastico 2020/21 ed 

economica dall’anno scolastico 2021/22; 

 

VISTA   la sentenza del Tar Lazio 15 dicembre 2023, n. 19072 - numero di registro generale 

4650/2018 - che ha respinto il ricorso proposto dalla candidata Ubiali per l’annullamento 

del D.M. 995/2017 e del D.D.G. 85/2018 nella parte in cui non le consentivano la 

partecipazione al citato concorso; 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

RITENUTO  che trattasi di provvedimento a contenuto vincolato per il quale non trova applicazione la 

comunicazione di avvio del procedimento amministrativo né tantomeno la comunicazione 

del preavviso di rigetto ai sensi degli artt. 7 e ss. L 241/90; 

  
RAVVISATA la necessità di dover dare esecuzione alla predetta sentenza n. 19072/2023, 

 

 

      DISPONE 

 

 

-l’annullamento dei provvedimenti di questo Ufficio nella parte in cui la ricorrente Marta Ubiali, interessata 

dalla sentenza indicata, è stata inserita nelle graduatorie di merito del concorso bandito con D.D.G. n. 

85/2018 per la classe di concorso A018; 

 

-la revoca dei provvedimenti di individuazione della docente Marta Ubiali per la stipula di un contratto a 

tempo indeterminato nella regione Lombardia sulla classe di concorso A018 e la risoluzione dello stesso, 

conferito in forza del precedente inserimento nella graduatoria di merito del sopracitato concorso.  

 

Nei confronti della docente Marta Ubiali, che attualmente risulta essere destinataria di un contratto di lavoro 

a tempo indeterminato sulla classe di concorso A018, dovrà essere formalizzata la risoluzione del contratto 

a tempo indeterminato in essere con contestuale conversione dello stesso in contratto a tempo determinato 

al 30 giugno 2024 o al termine delle attività didattiche, anche al fine di garantire la continuità didattica. 

 

Il presente atto è trasmesso all’Ufficio scolastico territoriale e all’Istituzione scolastica competenti per 

l’adozione di tutti i provvedimenti che si rendono conseguentemente necessari, ivi compreso 

l’aggiornamento su SIDI delle posizioni interessate e le comunicazioni al MEF RTS. 

 

Il presente provvedimento ha efficacia retroattiva; pertanto, il servizio prestato dalla docente Marta Ubiali 

a seguito dell’immissione in ruolo, ai fini giuridici, sarà da considerarsi come servizio prestato a tempo 

determinato. 

 

L’Amministrazione si riserva fin d’ora, ai sensi della Legge n. 241/90, la possibilità di attivare i 

provvedimenti di autotutela che dovessero rendersi necessari.  

 

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi giurisdizionali e amministrativi previsti dalla 

normativa vigente. 

 
 

 

 

  IL DIRETTORE GENERALE 

                  Luciana VOLTA 

 

 
 
 
Ufficio VII – Dirigente Adamo Castelnuovo – ddi/rf 

 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2024-04-12T13:11:46+0000
	VOLTA LUCIANA


		2024-04-12T15:27:59+0200
	protocollo




